

2016-02-15

TJÄNSTESKRIVELSE
AFN 2016/10-133

Arbets- och företagsnämnden

Ekonomi boende flyktingmottagande

Politikerinitiativ av Maria Raner (S) och Åsa Norrman-Grenninger (S)

Förslag till beslut

Arbets- och företagsnämnden noterar att eventuellt under- eller överskott som är av väsentlig karaktär kommer att redovisas i ordinarie bokslut. Politikerinitiativet anses därmed färdigbehandlat.

Sammanfattning

Maria Raner (S) och Åsa Norrman-Grenninger (S) efterfrågar ”en löpande ekonomisk redovisning för boendekostnader/vinster med avseende nyanlända flyktingar och ensamkommande barn för akuta boenden respektive boenden som redan är avtalade”. Bostäder för nyanlända invandrare som anvisats via Arbetsförmedlingen finansieras genom att hyresgästen betalar en hyra och för närvarande finns inget under- eller överskott som finansieras med andra medel. Kommunens kostnader för boende för ensamkommande barn varierar beroende på typ av boende (HVB, jourhem, familjeboende mm). Kostnaderna varierar även utifrån barnens omsorgsbehov samt i viss utsträckning av rådande marknadssituation. Staten ersätter kommunen med 1 900 kronor per dygn för de 48 överenskomna platserna. För de övriga barnen får kommunen ersättning för faktisk kostnad. Kommunens kostnader och intäkter för de ensamkommande barnens boende är i huvudsak i balans. Arbets- och företagsnämnden bedömer att det inte finns anledning att löpande redovisa dessa verksamheters intäkter och kostnader på ett avvikande sätt i förhållande till andra verksamheters intäkter och kostnader. Om under- eller överskott uppkommer, och om de är av väsentlig karaktär, kommer dessa att redovisas i ordinarie bokslut.

Förslaget i initiativet

Maria Raner (S) och Åsa Norrman-Grenninger (S) efterfrågar ”en löpande ekonomisk redovisning för boendekostnader/vinster med avseende nyanlända flyktingar och ensamkommande barn för akuta boenden respektive boenden som redan är avtalade”. Detta för att få underlag till den långsiktiga planeringen kring bostäder och vad tillfälliga lösningar kostar. Länsstyrelsen och Migrationsverket har tagit tillfälligt uppehåll i placeringen av ensamkommande barn men är det verkligen klokt av majoriteten i Nacka att



avvakta med insatser för det utökade antalet nyanlända som med stor sannolikhet kommer under våren? Det riskerar att öka kostnaderna ytterligare om vi inte planerar långsiktigt och istället tvingas ta till panikåtgärder.

Ärende

Enhetens utredning och bedömning

Bostäder till nyanlända invandrare som anvisats via Arbetsförmedlingen

Kommunerna har en skyldighet att tillhandahålla bostäder för nyanlända invandrare som anvisas via Arbetsförmedlingen. Anvisningen sker efter att kommunen fått fram lämplig bostad. Dessa bostäder anskaffas bland annat genom inhyrning från privata fastighetsägare, köp av fastigheter och bostadsrätter, ombyggnation av verksamhetslokaler och produktion av bostäder i fastigheter med tidsbegränsade bygglov. Hyresavtalen innehåller korta hyresperioder för att stimulera till ett eget permanent boende. Bostäderna finansieras genom att hyresgästen betalar en hyra och för närvarande finns inget under- eller överskott som finansieras med andra medel. Om sådana under- och överskott uppkommer, och om de är av väsentlig karaktär, kommer dessa att redovisas i ordinarie bokslut. Arbets- och företagsenheten bedömer att det inte finns anledning att löpande redovisa dessa intäkter och kostnader på ett avvikande sätt i förhållande till andra verksamheters intäkter och kostnader.

Föreslagen lagstiftning innebär att kommunen kommer att anvisa nyanlända invandrare innan kommunen har fått fram bostäder. Detta kommer kan innebära stora ekonomiska konsekvenser i form av ökade kostnader för tillfälliga bostäder och eller kostnader för bostäder i beredskap. Dessa ökade kostnader kommer inte att kunna finansieras genom hyresgästens hyresintäkt. Om en ny lagstiftning får dessa eller liknande konsekvenser kommer detta att redovisas i samband med ordinarie bokslut.

Boenden för ensamkommande barn

Migrationsverket anvisar asylsökande ensamkommande barn till kommunen. Antalet barn som anvisas ska utgå från antalet överenskomna platser mellan kommunen och Länsstyrelsen. Aktuella överenskommelsen innehåller 48 platser. Den stora ökningen av antalet asylsökande barn i Sverige har inneburit att staten frångått överenskommelsen och aviserat barn utöver överenskommet antal. För närvarande har kommunen cirka 35 platser för ensamkommande barn.

På grund av den stora och oplanerade ökningen av antalet platser har kommunen snabbt anskaffat boenden genom direktupphandling. För att långsiktigt klara det ökade mottagandet samt säkerställa boende med kvalitet har arbets- och företagsnämnden genomfört en upphandling av boende för denna målgrupp. Upphandlingen genererade 74 nya boendeplatser från den 15 februari 2016 och ytterligare cirka 20 boendeplatser från 1 juli 2016.



Arbets- och företagsnämnden beslutade även den 11 november 2015 att godkänna att direktören för arbete och fritid ingår avtal med det kommunala produktionsområdet Valfärd samhällsservice om att starta boende för ensamkommande barn. Den kommunala driften beräknas tillföra 32 nya boendeplatser. Totalt tillförs 126 nya avtalade HVB-platser fram till 1 juli 2016, varav 106 är placerade i Nacka kommun. Utöver dessa boendeplatser tillkommer ny kapacitet i form av fler familjeboenden.

För närvarande sker en planering av att flytta vissa barn som är tillfälligt placerade i jourhem i andra kommuner till de nya boendena inom kommunen samt i viss mån till nya familjehem. Kommunens kostnader för boendet för barnen varierar beroende på typ av boende (HVB, jourhem, familjeboende mm). Kostnaderna varierar även utifrån barnens omsorgsbehov samt i viss utsträckning av rådande marknadssituation. Kostnaden kan variera från cirka 650 kronor per dygn för en familjehemsplacering till cirka 3 500 kronor per dygn för ett barn med stort omsorgsbehov. Staten ersätter kommunen med 1 900 kronor per dygn för de 48 överenskomna platserna. För de övriga barnen får kommunen ersättning för faktisk kostnad. Kommunens kostnader och intäkter för de ensamkommande barnens boende är i huvudsak i balans.

Om under- eller överskott uppkommer, och om de är av väsentlig karaktär, kommer dessa att redovisas i ordinarie bokslut. Arbets- och företagsenheten bedömer att det inte finns anledning att löpande redovisa dessa intäkter och kostnader på ett avvikande sätt i förhållande till andra verksamhetens intäkter och kostnader.

Förslagets ekonomiska konsekvenser

Förslaget får ingen direkt ekonomisk konsekvens.

Konsekvenser för barn

Förslaget medför inga direkta konsekvenser för barn

Bilaga

1. Politikerinitiativ, 2016-02-10

Carina Filipovic
Enhetschef
Arbets- och företagsenheten

Jonas Bisander
Controller
Arbets- och företagsenheten